2º. Citissime fuisse sedata turbatio, si **Justinianus Vigilius** Papam ad controversiam non admiscesset. Imperatoris jussu Constantinopolim deductus, initio Papa acriter damnationem improbavit, ac propterea ad instar captivi custodiebatur²⁾. Dein coactus et, ne schisma oriretur metuens, **Vigilius**, 11 Aprili 548, edidit **Judicatum**, quo tria capitula

¹⁾ Fragmenta edicti, quae supersunt, vide *Facundum*, Pro defensione trium capitulorum, II, 3, IV, 4, *Migne*, P. L., Tom. 67, p. 566, 567, 628.

²⁾ „Etsi me captivum tenetis, beatum Petrum apostolum captivum facere non potestis”. Epist. cler. Ital. ad legatos Francorum, *Migne* P. L., Tom. 69, 116.

damnabantur¹⁾, adjectis his verbis: „*salvis omnibus atque in sua perpetua firmitate durantibus, quae in Nicaeno, Constantinopolitano, Ephesino primo atque Chalcedonensi venerandis constat conciliis definita et praedecessorum nostrorum auctoritate firmata*”. Tum universus occidens stetit adversus Papam, quem Africani excommunicaverunt. Ex iis quos secum habebat ei adversabatur etiam Rusticus diaconus, Romae Pelagius diaconus, vir magnae auctoritatis. Tum Vigilius cogitare coepit de synodo universali cogenda et repetit a Justiniano *judicatum*. Post longas moras id reddidit imperator, sed, detrimentum sibi compensaturus, novum adversus tria capitula tulit decretum (551), quod, adversante pontifice, episcopi orientales approbarunt.

Vigilius reclamavit. Tum incolumitate periclitata, aufugit in S. Petri ecclesiam primum, deinde, male tractatus, 23 Dec. 551 Chalcedonem. Unde facta est Justiniani conditio anceps valde. Imploravit Vigilium, ut Constantinopolim rediret. Qui, hortante instanter Belisario, in hac re imperatori obsecundans, noluit tamen interesse synodo, eo quod episcopi, qui aderant 151, exceptis Africanis 6, omnes imperatoris arbitrio regerentur. Hujus **concili oecumenici V²⁾** tempore Vigilius suum obtulit **Constitutum**, 14 Maii 553, quo vetuit damnari tria capitula. Tum Justinianus jussit nomen Papae a congregatis episcopis e *dyptichis* deleri, servata communione cum S^a Sede³⁾. Sessionibus octo synodus, contra expressum Papae mandatum, tria capitula damnavit, tulitque *anathematismos* 14, quibus variae haereses et haeretici condemnati sunt⁴⁾.

3^o. Refragantes clericos Justinianus in exsilio expulit. Videtur etiam tandem Vigilium minitando et promissionibus blandiendo ad suam sententiam perducere voluisse. Constat Vigilium tandem obsecundasse. Jam 8 Dec. 553 iterumque 23 Febr. 554 confirmavit decreta concilii oecumenici V, adeoque probavit tria capitula damnata esse. Aegerrime sane ferendum fuit, a pontifice ter suam sententiam esse mutatam.

¹⁾ Fragmenta quae supersunt apud Hefele, II, 821—824, Jaffé, ed. 2, II, N. 922.

²⁾ Postea factum est oecumenicum accidente Ecclesia occidentali.

³⁾ Dixit imperator ad episcopos: unitatem vero ad Apostolicam sedem et nos servamus et certum est quod et vos custodiatis”. Cui episcopi responderunt: „*Servemus itaque unitatem ad Apostolicam sacro-sanctae ecclesiae sedem antiquioris Romae.*” Mansi, IX, 367; Hefele, II, 887 sq. Duchesne, *Revue des quest. hist.*, 1884, II, 420.

⁴⁾ Denzinger, N. 212 sq. Hefele, II, 892 sq.

Angustiis et difficultatibus gravissimis pressus, Vigilius paene novem annos Constantinopoli degerat, periculaque undique mota, quantum potuit, averterat. In fide profitenda firmus et constans, debilis fuit et anceps in negotio opportunitatis. Dubius haerebat, an opportunum aut necessarium esset, viros condemnare, quibus synodus Chalcedonensis pepercera, atque judicium ferre, quod monophysitae suam victoriam, episcopi vero occidentales injuriam synodo Chalcedonensi inflictam, existimare potuissent. Eum non sine causa schisma metuisse, eventu posteriore comprobatum est¹⁾.

Vere anni 555 redditum aggressus, Syracusis 7 Junio obiit.

§ 35. Monotheletismus et concilium oecumenicum VI.

Mansi, Coll. Conc., Tom. X et XI. *Hefele*, Conc. III (2e Aufl.), p. 121 sq. 328 sq. *Grisar*, S. J. *Analecta Romana*, Roma 1899, p. 385 sq. *Schneemann*, Studien über die Honoriusfrage, Freiburg /Br. 1864. *L. Duchesne*, Le Liber Pont., Tom. I, p. 323 sq. *Harnack*, Dogmengesch., II, (2e Aufl.) p. 401—412, *Bottemanne*, De Katholieke, Tom. 69 (1876), p. 52 sq. *Pargoire*, l'Eglise byzantine de 527 à 847, éd. 2, Paris 1905, p. 157 sq.

Quum Heraclius imperator (610—641) timeret ne monophysitae, sicut Nestoriani, Persarum praesidio munirentur, quaesivit qua via possent ad Ecclesiam reduci. Viam aperuit **Sergius** Constantinopolitanus patriarcha (610—638). Proposit fidei symbolum, quo „peracta unione hypostatica duarum naturalium in Christo, una tantum voluntas et una operatio” perstare dicebatur: *una Θέλησις seu Θέλημα = una volendi facultas, uniusque indolis volitiones; una ἐνέργεια = una operandi vis et unius ordinis operationes*. Instaurabatur, subtiliore hac forma, monophysitismus. Grate ascens doctrinam, Heraclius jam inde ab anno 622 inchoavit sollicitare monophysitarum animos. Episcopi multi, e quibus praecipuus Cyrus Alexanderinus, obsecuti sunt. Hic, doctrina accuratius articulis 9 circumscripta, anno 633 monophysitas Aegytiacos Ecclesiae adunavit. Haeresi primus opponens se S. Sophronius, tum adhuc monachus Alexan-

¹⁾ *Hergenröther-Kirsch*, I, p. 612. Cf. *A. Ehrhard*, *Krumbacher*, Gesch. der Byzant. Litteratur, p. 58. *Ch. Diehl*, Justinien et la civilisation au VI siècle, Paris 1901.

driae, quum non audiretur a Cyro, Constantinopolim adiit Sergium rogaturus. Qui, rectam fidem simulans, nec de una nec de duabus voluntatibus loquendum esse respondit; quod se facturum noluit promittere Sophronius.

2º. Paulo post Sophronius, ad sedem patriarchalem Hierosolymitanam evectus, sicut ex antiquo more faciebant ineunes officium patriarchae, epistolam synodalem misit ad reliquos patriarchas et Summum Pontificem. At etiam Sergius, ut exponenda doctrina Sophronium praeveniret, anno 634 litteras dedit ad Honorium I, quibus controversiae exordium non ad rerum veritatem exposuit, S. Sophronii auctoritatem extenuavit, scripsitque summatim: „*quod unius quidem operationis vox, quamquam a quibusdam sanctis dicta est patribus, tamen peregrina videatur et perturbare aures quorumdam suspicantium ad peremptionem hanc proferri inconfuse atque secundum subsistentiam in Christo Deo nostro duarum naturarum, quod non est unquam, nec fiat. Similiter autem et duarum operationum dictio multos scandalizat, utpote a nullo sanctorum et probabilium ecclesiae institutorum edita. Insuper et consequens ei sit praedicare duas voluntates, contrarietates circa invicem habentes*”¹⁾.

Epistola tota Sergius se unam tantum in Christo admittere voluntatem ostendit, sed dicit se desiderare, ut nec de una nec de duabus voluntatibus sermo fiat.

Dolendum sane est, Honorium non distulisse responsionem usque ad acceptas litteras synodales S. Sophronii. Rescripsit, circumductus astutia Sergii. Hunc laudavit, quod ad Sophronium „*satis provide circumspecteque*” scripsisset, suadetque ut vitet „*novitatem vocabuli*”, quae possit „*scandalum simplicibus generare*”, ut taceatur tum de una tum de geminis operationibus, ne parvuli hisce aut Nestorii aut Euthy- chetis doctrinam tradi putarent.

De dogmate vero ipso scripsit: „*unam voluntatem fatemur Domini nostri Jesu Christi, quia profecto a divinitate assumpta est nostra natura non culpa; illa profecto, quae ante peccatum creata est, non quae post praevaricationem vitiata... Nam lex alia in membris aut voluntas diversa non fuit vel contraria Salvatori, quia super legem natus est humanae conditionis...*” Dixit

¹⁾ Mansi, Tom. XI, p. 534. Hefele, III, 141 sq.

dein in eadem epistola, juxta rectam Ecclesiae fidem se confiteri *unum Operatorem. Dominum Jesum Christum, Filium Dei Vivi, operantem duabus naturis quum quae Deo tum quae homini propria sunt*¹⁾). His dictis salva certe fides fuit.

Non diu post devenerunt Romam Sophronii legati. Epistola sua synodali defendit rectam doctrinam duplicitis operationis²⁾). Honorius tamen silentium imposuit Sophronio, scripsitque alteram ad Sergium epistolam, qua idem fere repetitur et vetatur „*unam vel duas operationes definientes praedicare; sed pro una, quam quidam dicunt, operatione oporlet nos unum operatorem Christum Dominum in utrisque naturis veridice confiteri: et pro duabus operationibus, ablato geminae operationis vocabulo, ipsas potius duas naturas, i. e. divinitatis et carnis assumptae, in una persona unigeniti Dei Patris inconfuse, indivise atque inconvertibiliter nobiscum propria operantes*”³⁾). Tertio post anno (638) Honorius mortuus est.

3º. Ob has duas Honori epistolas Constantinopoli consumacia in dies acrior facta est. Anno 638 Heraclius imperator tulit Ecthesin, quod fuit monotheliticum symbolum, magnum scandalum generans et post annos decem, anno 648 a Constante II (641—668) imperatore abrogatum⁴⁾.

Typus, eodem anno editus, mandavit, ut sileretur, quum de una tum de duabus *operationibus*, idque vel gravibus propositis poenis. Quas jam statim incurrit Martinus Papa, qui quod, in synodo sua Lateranensi anni 649⁵⁾, *duplicem esse in Christo voluntatem et duplicem operationem* declarasset, in exsilium ejectus est. Postea quoque alii plures propter eandem confessionem mulcati: imo vero S. Maximo⁶⁾ ejusque discipulis lingua excisa et dextra abscissa est (662). Neque vero pax restituebatur.

4º. Tum Constantinus Pogonatus (668—685) ad Agathonem Papam appellavit, ut concilium cogeretur. Libenti

¹⁾ Mansi, XI, 538 ss. Denzinger Ed. X, N. 251.

²⁾ Mansi, XI, 461—508.

³⁾ Mansi, XI, 579 (fragmenta). Denzinger, No. 252.

⁴⁾ In epistola aº 641 ad Constantimum imperatorem Joannes IV papa Honorium defenderat. Cf. Denzinger, No. 253.

⁵⁾ Denzinger, No. 263—270.

⁶⁾ H. Straubinger, Die Christologie des H. Maximus Confessor, Bonn 1906.

animo is, in praeparatoria romana synodo (680), cum episcopis 125, vera doctrina confirmata, legatos misit Constantinopolim, qui **concilio oecumenico VI** praesiderent. Aderant fere 170 episcopi. Symbolo Chalcedonensi haec addita sunt verba: *Et duas naturales voluntates in eo et duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inseparabiliter, inconfuse, secundum SS. Patrum doctrinam adaeque praedicamus; et duas naturales voluntates, non contrarias, absit, juxta quod impii asseruerunt haeretici, sed sequentem ejus humanam voluntatem, et non resistentem vel reluctantem, sed potius et subjectam divinae ejus atque omnipotenti voluntati*¹⁾). Acclamando confirmarunt patres *epistolam dogmaticam Agathonis Papae*, damnaruntque omnes haereticos, inter quos nominatim „*Honorius(m), qui fuit Romae praesul, qui eos in his secutus est*”.

5º. Leo II (682—683) confirmavit concilii decreta, sed damnationem Honori i correxit dicens: *Nec non (anathematizamus) et Honorium, qui hanc apostolicam Ecclesiam non apostolicae traditionis doctrina lustravit, sed profana proditione immaculatam fidem subvertere conatus est* ($\pi\alpha\pi\chi\omega\rho\gamma\sigma\epsilon$ = subverti permisit²⁾). Vel sicut idem scripsit ad Ervignum, Hispaniae regem: „*De Catholicae Ecclesiae adunatione projecti sunt... una cum iis Honorius, qui immaculatam Apostolicae traditionis regulam, quam a praedecessoribus suis accepit, maculari consensit*”³⁾; et iterum ad Hispaniae episcopos: „*Honorio, qui flammarum haeretici dogmatis, non, ut decuit Apostolicam auctoritatem incipientem extinxit, sed negligendo confovit*”⁴⁾. Igitur a Summo Pontifice, cuius est suprema auctoritas, Honorius non ob hacreos culpam damnatus est, sed quod negligentia sua haeresi opem tulerat⁵⁾. Valde multa de Honorio scripta sunt⁶⁾, potissimum tempore ultimi Vaticani concilii. Ejus autem gesta infallibilitati adversa non sunt, quod neque erravit in fide nec locutus est *ex cathedra*. Fuerunt quoque, qui nimium solliciti acta Synodi

¹⁾ Denzinger, No. 291.

²⁾ Mansi, Tom. XI, 167, 1047.

³⁾ Jaffé, Reg., ed. 2, No. 2120.

⁴⁾ Ibid. No. 2119.

⁵⁾ Cf. Liber Diurnus, No. 84.

⁶⁾ Döllinger, Papstfabeln, 2 Aufl., p. 154 sq.

VI adulterata putaverint¹⁾. At hujus judicii nulla ratio cst²⁾.

Eo quod V et VI concilio *canones disciplinaires* nulli lati essent, anno 692 Constantinopoli *Trullana Synodus* seu *Quinisexta*³⁾ coivit, quae canones confecit 102, solam orientalem Ecclesiam spectantes et a nullo unquam Papa confirmatos. Monotheletismus paulatim desedit, perstitit autem apud solos Maronitas in monte Libanon⁴⁾.

§ 36. Pelagianismus.

Marius Mercator, Commonitoria, *Migne* P. L., Tom. 48, p. 68 sq. *Pelagius*, Commentarii in epist. S. Pauli; Epistola ad Demetriadem, *Migne*, P. L., Tom. 30, p. 645—902; 14—45. Libellus fidei, *Migne*, Tom. 45, 1716—1718. *Augustinus*, Tom. 44—45. *Wörter*, Der Pelagianismus nach seinem Ursprung und seiner Lehre, Freiburg i/Br. 1882. *Ernst*, Pelagianische Studien, Der Katholik, 1884, II, 225 sq. 1885, I, 241 sq. *Hefele*, Conc. II (2e Aufl.), 104 sq. *A. Bruckner*, Quellen zur Geschichte des Pelagianischen Streites: Tübingen 1906. *Rivière*, Le dogme de la rédemption, Paris 1905. *Klasen*, Die innere Entwicklung des Pelagianismus, Freiburg i/Br. 1882. *Portalié*, art. S. Augustin in Dict. de Théol cath.

1º. Pelagianismi auctor fuit **Pelagius** monachus Britannus, qui ineunte saeculo quinto Romam profectus, decem ibi annos magister fuit, nimiumque versabatur in volvendis Theodori Mopsuesteni, Nestorianismo faventibus scriptis. Caelius quidem, ejus discipulus, Pelagi doctrinam elaboravit atque accuratiore forma circumscrispsit, attamen strenuissimus ejus defensor fuit Julianus, ingenio acutissimo atque animo ad litigandum alaci, episcopus Eclanensis.

¹⁾ *Baronius*, Annales a. ann. 680, N. 19—34; 682, N. 3—9; 683, N. 2—22; *C. Bottemanne*, De Honorii papae epistolarum corruptione, Buscoduci 1870, cf. De Katholieke, D. 57, p. 219 sq. *Dom John Chapman*, The condemnation of pope Honorius, London 1907, qui exponit, Synodum occumenicam 680, Honoriūm damnantem, tamen illustre testimonium ferre de infallibilitate Ecclesiae Romanae adeoque non existimasse eam damnationem huic infallibilitati adversari.

²⁾ Cf. praesertim *Hefele*, III, p. 142, 172, 299 sq. *Grisar*, Analecta, p. 389.

³⁾ *Hefele*, II, 328 sq.

⁴⁾ De litteratura vide *A. Ehrhard* apud *K. Krumbacher*, Gesch. der Byzant. Litteratur, p. 60 sq.

Docebant, hominem posse omnia paecepta exsequi, non adjuvante gratia Dei. Interrogatus, Pelagius declaravit gratiam ad hoc solum esse ut *facilius* mandata perfici possint. Gratia, sine qua nihil boni facere valemus (*sine me nihil potestis facere*¹), Pelagio est liberum arbitrium. Opem nobis paebet Deus sola lege sua et doctrina, qua quid agendum, quid sperandum sit, dignoscimus. Id quo juvamus ad legem implendam, donum Dei non est. Precari pro infidelibus, ut convertantur ad fidem, pro fidelibus, ut in fide confirmentur, inutile esse dicebant, eo quod utriusque sponte sua id efficere valeant. Adam mortalis creatus est, et mortuus esset etiamsi non peccasset. Peccatum autem ejus ipsi soli nocuit, generi humano non nocuit. Infantes omnes nascuntur in eodem statu, quo fuit Adam ante peccatum. Sicuti homines non moriuntur propter Adam mortem, ita non resurgent propter resurrectionem Christi. Infantes, non suscepto baptismate mortui, tamen et ipsi vita aeterna potentur. Aequa ad caelum conductit lex atque Evangelium²).

2º. Primum in occulto haec doctrina sparsa est Romae. Expugnata urbe, anno 410, Pelagius et Caelestius fugerunt in Africam. Inde prior in Palaestinam profectus est, alter vero Carthagine errorem docuit. Cui se opposuit Paulinus diaconus Mediolanensis, ejusque propositiones sex detulit ad Aurelium Carthaginem, qui eas in synodo anni 411 damnavit. Ob contumaciam excommunicatus, Caelestius aufugit Ephesum, ubi ordinatus est sacerdos.

Interea in Palaestina errorem docebat Pelagius. Tum Augustinus, anno 412, scripsit librum *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvolorum*³), quo defendit peccatum originale; eodem anno scripsit *De spiritu et littera*⁴), quo probat. internam gratiam necessariam esse; anno 415, *De natura et gratia*⁵), quo egregius doctor exponit justificari hominem non posse sine gratia, quae *non meritis* sed gratis datur. Insuper Orosium, discipulum suum, misit monitum, ut caverent ab haeresi. Quo facto confessim Joannes Hierosolymitanus synodum